



Città di Anzio

Medaglia d'Oro al Merito Civile

C.F. 82005010580 P.I. 02144071004

2. U.O. Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Cultura – Sport - Turismo

Prot. n° 16884 del 11/04/14

Oggetto: Gara affidamento: “Servizio di assistenza educativa scolastica agli alunni disabili nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Anzio” – CIG 560318782E - Quesiti-Risposte da n° 8 a n° 15

Quesito n° 8 – *Si richiede un chiarimento in merito alla documentazione relativa al DUVRI allegata al Bando. Gli allegati del DUVRI sono da intendersi come documenti da presentare in sede di gara oppure in fase successiva a seguito di una eventuale aggiudicazione?*

Risposta

No il DUVRI è un documento tecnico che deve essere redatto contestualmente al capitolato speciale d'appalto per essere successivamente legato al contratto. Pertanto la compilazione, la sottoscrizione ed il suo aggiornamento sono adempimenti soltanto a carico dell'aggiudicatario come già specificato nell'articolo 13 del C.S.A.

Quesito n° 9 – *In sede di gara occorre presentare i certificati di servizio rilasciati da Enti pubblici o privati a comprova della capacità tecnica e professionale?*

Risposta

No, per quanto attiene i certificati di servizio non devono essere presentati in sede di gara. Come specificato al punto 6, lett. d) del Disciplinare di gara e come indicato nel mod. B) <<la stazione appaltante, a riprova della sussistenza dei requisiti dichiarati, potrà richiedere documentazione contabile/amministrativa probatoria>>.

Quesito n° 10 – *Bisogna inviare anche i curricula degli operatori?*

Risposta

Non è richiesto di allegare i curricula degli operatori.

Quesito n° 11 – Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale

Il Bando di gara al punto 6 fa riferimento, per l'identificazione internazionale dell'oggetto di gara, al codice CPV 85312000-9. Come è noto la nomenclatura CPV ha il fine di rendere universalmente riconoscibile il servizio richiesto dalla stazione appaltante in modo da permettere la libera concorrenza degli operatori economici dei diversi Stati membri. L'istituzione di un vocabolario comune ha infatti valore ai fini della dimostrazione dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari laddove le stazioni appaltanti richiedono ai concorrenti un'esperienza e/o un fatturato specifici. Nella fattispecie si chiede pertanto se per





Città di Anzio

Medaglia d'Oro al Merito Civile

servizi analoghi a quello del presente appalto si intendono quelli ricompresi nel codice CPV 85312000-9 ovvero "servizi di assistenza sociale senza alloggio"

Risposta

Sì, si intendono ricompresi i servizi specificati nel codice CPV 85312000-9 "Servizi di assistenza sociale senza alloggio".

Quesito n° 12 – Possibilità di inserire diagrammi, grafici, tabelle, quadri sinottici, cronogrammi o figure nell'offerta tecnica, con formattazione differente dal testo.

Il Disciplinare di gara al punto 7 stabilisce le modalità di redazione dell'offerta stabilendo un numero massimo di 20 pagine formato A4, redatte in Times New Roman 12, interlinea non inferiore a 1,15. Fermo restando il limite di pagine, è possibile inserire nel progetto diagrammi, grafici, tabelle, quadri sinottici, cronogrammi o figure finalizzate a restituire sinteticamente alcuni dati ed indicatori relativi alla qualità dell'offerta progettuale? E' possibile che tali elementi (diagrammi, grafici, tabelle, quadri sinottici, cronogrammi e figure) presentino una formattazione differente dal testo?

Risposta

Sì, fermo restando il limite di 20 pagine, come specificato nel disciplinare di gara

Quesito n° 13 – Possibilità di inserire allegati.

Si chiede se è possibile inserire allegati ad integrazione dell'offerta tecnica.

Risposta

No, non è possibile inserire allegati all'offerta tecnica

Quesito n° 14 – Servizi Analoghi

Si chiede se i servizi di assistenza a disabili prestati presso Centri Diurni per disabili rientrano nei "servizi analoghi", visto che la categoria di riferimento prevista nel bando di gara risulta essere servizi di assistenza sociale senza alloggio

Risposta

Sì, si intendono ricompresi i servizi specificati nel codice CPV 85312000-9 "Servizi di assistenza sociale senza alloggio". Possono essere inclusi anche i servizi di assistenza a disabili prestati presso Centri diurni per disabili, purché le prestazioni siano di carattere socio-educativo-assistenziale e non di natura sanitaria.





Città di Anzio

Medaglia d'Oro al Merito Civile

Quesito n° 15 – *Quale è il costo del pasto attualmente in vigore presso la mensa scolastica, così come indicato all'art. 5 del Capitolato?*

Risposta

Il costo del pasto completo attualmente in vigore è di € 4,94 oltre iva al 4%

SN/sn

**Il Responsabile Unico del Procedimento
Dirigente II U.O.
Servizi Sociali - Pubblica Istruzione
Dott.ssa Angela Santaniello**

